ПРОКУРАТУРА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРОКУРАТУРА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

Прокуратура Ленинского района
г. Магнитогорска

ул. им. газеты «Правда», 14-Б,
г. Магнитогорск,

Челябинская область, 455044

[REGNUMDATESTAMP]

На № __________________________

Главе города Магнитогорска

Бердникову С.Н.

Уважаемый Сергей Николаевич!

В органах прокуратуры Российской Федерации надзор за соблюдением

пенсионного законодательства, охраны прав инвалидов и престарелых находится
на особом контроле.

Прошу Вас оказать содействие в публикации на интернет-ресурсах органов
местного самоуправления разъяснение помощника прокурора района об
изменении законодательства.

«Федеральным законом от 29.10.2024 № 367-ФЗ внесены изменения в
Федеральные законы «О ветеранах» и «О социальной защите инвалидов в
Российской Федерации» в части исключения механизма обеспечения ветеранов
и инвалидов техническими средствами реабилитации в форме выплаты
компенсации за самостоятельно приобретенные изделия.

Компенсация расходов ветеранов и инвалидов в случае приобретения ими
за собственный счет технических средств реабилитации с 01.01.2025 как вид
обеспечения гражданина необходимыми изделиями отменен.

В свою очередь продолжают действовать два способа обеспечения граждан
средствами реабилитации: получение электронного сертификата на
необходимые изделия и непосредственно бесплатное предоставление
технических средств реабилитации в натуральном виде Фондом пенсионного и
социального страхования Российской Федерации.

При этом в отношении приобретенных до 01.01.2025 изделий сохранено
право на получение компенсации расходов в пределах средств федерального
бюджета в действовавшем до указанной даты порядке».

Прокурора района

старший советник юстиции К.Н. Евдокимов
[SIGNERSTAMP1]